Администрация городского округа муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	От
	06.07.2015
	№
	110-37-624-15

	г.Саянск

	(
	(
	(
	О внесении изменений и дополнений в постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 09.03.2011 № 110-37-160-11 «Об утверждении Положения по содержанию, охране, защите, вырубке и восстановлению зеленых насаждений на территории городского округа муниципального образования «город Саянск»
	(

В целях приведения муниципального нормативного правового акта в соответствие действующему законодательству Российской Федерации, руководствуясь статьями 4,  38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 09.03.2011 № 110-37-160-11 «Об утверждении Положения по содержанию, охране, защите, вырубке и восстановлению зеленых насаждений на территории городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее Положение)  (опубликовано в газете «Саянские зори» от 17.03.2011 № 53 (3606) вкладыш  страницы 4-6), в редакции: постановлений администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 01.09.2014 № 110-37-766-14,  опубликовано в газете «Саянские зори» от 11.09.2014 № 36 (3796)  вкладыш  стр. 1), от 06.04.2015 № 110-37-342-15,  опубликовано в газете «Саянские зори» от 16.04.2015 №14 (3826), (вкладыш страницы 3,4)следующие изменения:

1.1. Часть 4 статьи 2  изложить в следующей редакции:

«4. Настоящее Положение не применяется к отношениям по созданию, содержанию, охране, защите зеленых насаждений, расположенных на земельных участках, переданных в собственность».
1.2.Абзац 1 части  1 статьи 3 изложить в следующей редакции:
«Охране подлежат все зеленые насаждения, расположенные на территории городского округа».
1.3.  В части 2 статьи 4 слово «собственники» - исключить.

1.4. Пункт «2)» части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«2) озелененных территорий, переданных для содержания гражданам, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям (пользователям и арендаторам) - за собственный счет;».
1.5.В части 6 пункта 1 статьи 6 слова «разделом 5» заменить словами «главой 2».

1.6.Статью 8 изложить в следующей редакции:

«Статья 8. Порядок согласования вырубки или пересадки зеленых насаждений при осуществлении градостроительной деятельности.
1. При разработке проектов строительства зданий, строений, сооружений, транспортных магистралей, инженерных коммуникаций граждане, юридические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие строительную деятельность, обязаны предусмотреть разработку проекта благоустройства, учитывающего посадку саженцев деревьев высотой не менее 1,5 метра, декоративных кустарников, цветников, газонов, установку малых архитектурных форм.

Также в проектно-сметной документации рекомендуется предусмотреть:

1) стоимость мероприятий по сохранению зеленых насаждений ценных, редких пород деревьев и кустарников на весь период строительства;

2) мероприятия по сохранению, восстановлению зеленых насаждений (в том числе газонов), прилегающих к границам предоставленного в установленном порядке земельного участка, по его периметру на расстоянии 10 метров от границ.

В случае планируемой вырубки зеленых насаждений дополнительно учесть восстановительную стоимость (стоимостная оценка типичных видов (категорий) зеленых насаждений и объектов озеленения, проведенная суммированием всех видов затрат, связанных с их созданием и содержанием, в пересчете на 1 условное дерево, кустарник, единицу площади погонный метр) поврежденных или вырубленных зеленых насаждений.

2. Землепользователи, землевладельцы, арендаторы земельных участков (далее - заявители) обращаются в Комитет с проектом строительства объекта, включающим в себя проект благоустройства.

3. На место планируемой вырубки зеленых насаждений выезжает комиссия по согласованию вопросов по содержанию, охране, вырубке и компенсационному восстановлению зеленых насаждений на территории муниципального образования "город Саянск" (далее - Комиссия) для проведения обследования земельного участка на предмет наличия зеленых насаждений, планируемых к вырубке, определяет их восстановительную стоимость в соответствии с приложением 2 к настоящему Положению и составляет акт.

4. На основании акта Комитет производит расчет восстановительной стоимости зеленых насаждений, подлежащих вырубке. Заявитель оплачивает восстановительную стоимость зеленых насаждений в местный бюджет. В течение трех дней со дня оплаты восстановительной стоимости Комитет выдает заявителю Разрешение. Порядок выдачи разрешения на вырубку зеленых насаждений и проведение компенсационного озеленения определен Административным регламентом, утвержденным постановлением администрации городского округа муниципального образования "город Саянск".

При определении количества зеленых насаждений для проведения расчета восстановительной стоимости зеленых насаждений, подлежащих вырубке, учитываются посадки, предусмотренные проектом благоустройства объекта градостроительной деятельности, согласованным в составе проектно-сметной документации.

5. Средства, полученные местным бюджетом за возмещение восстановительной стоимости зеленых насаждений, направляются на озеленение территорий города Саянска.

6. В случае индивидуального жилищного строительства заявитель, при подаче в Комитет заявления на получение разрешения на вырубку зеленых насаждений с  указанным количеством подлежащих вырубке деревьев (кустарника), должен приложить копию  документа, удостоверяющего личность заявителя, - паспорт гражданина Российской Федерации.
Заявитель вправе предоставить по собственной инициативе правоустанавливающий документ на получение земельного участка под индивидуальное жилищное строительство (договор аренды земельного участка, зарегистрированный в управлении Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Иркутской области), схему разбивки земельного участка, схему планировочной организации земельного участка с обозначением места размещения объектов индивидуального жилищного строительства».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее  постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Мэр городского округа

муниципального образования «город Саянск»                             О.В.Боровский

Исп. Татурова Г.Б.

(839553)52672